1

证券代码：002756           证券简称：永兴材料        公告编号：2022-006号

永兴特种材料科技股份有限公司

关于与宁德时代新能源科技股份有限公司

签署合资经营协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

永兴特种材料科技股份有限公司（以下简称“公司”或“永兴材料”）于 2022

年 1 月 26 日召开了第五届董事会第十八次临时会议，审议通过了《关于与宁德时代

新能源科技股份有限公司签署合资经营协议的议案》，同意公司与宁德时代新能源科

技股份有限公司（以下简称“宁德时代”）签署《合资经营协议》，现将有关情况公

告如下：

一、本次合作情况概述

1、本次合作的背景

永兴材料自 2017 年开始布局锂电新能源业务，形成了双主业发展的格局，于江

西省宜丰县规划建设 3 万吨电池级碳酸锂产能，并凭借特钢新材料龙头企业的管理优

势和创新优势，实现了云母提锂的技术创新、管理创新，解决了锂电新能源业务发展

中的诸多难题，一期年产 1 万吨电池级碳酸锂产能于 2020 年 7月达产，锂盐生产的

技术、品质和成本均得到下游龙头企业的充分认可。2021 年 2 月，公司启动年产 2

万吨电池级碳酸锂产能的建设。

宁德时代是全球领先的锂离子电池提供商，专注于新能源汽车动力电池系统、储

能系统的研发、生产和销售，致力于为全球新能源应用提供一流解决方案。其动力电

池使用量连续多年排名全球第一。宁德时代正在江西省宜春市投资建设新型锂电池生

产制造基地项目。

为有效整合双方优势，公司与宁德时代拟成立合资公司，共同投资建设碳酸锂项

 2

目，并开展相关产品领域合作，充分发挥公司在云母提锂方面的技术、管理优势及云

母提锂行业龙头地位优势，提高国内锂资源的保障能力。

2、本次合作基本情况

公司第五届董事会第十八次临时会议以全票同意审议通过了《关于与宁德时代新

能源科技股份有限公司签署合资经营协议的议案》，同意公司与宁德时代签署《合资

经营协议》。

公司与宁德时代将根据《合资经营协议》的约定成立合资公司，并以合资公司为

主体投资建设碳酸锂项目，项目总投资金额不超过 25 亿元，规划建设年产 5 万吨碳

酸锂产能项目；一期先行投资建设年产 3 万吨碳酸锂产能项目，投资总金额不超过

15 亿元；一期项目达产后，启动剩余产能建设。此外，公司与宁德时代还将就公司

碳酸锂产品开展合作。

3、本次合作的审批程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》及《公司对外投资管理制

度》等相关规定，本次签署《合资经营协议》已经公司董事会审议通过，无须提交公

司股东大会审议。

公司已与宁德时代签署《合资经营协议》，后续合资公司的设立及项目的建设尚

须报相关部门履行备案和审批手续后方可实施。

董事会授权公司管理层负责本次合作的后续具体执行。

4、本次签署《合资经营协议》不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方介绍

1、名称：宁德时代新能源科技股份有限公司

2、统一社会信用代码：91350900587527783P

3、类型：股份有限公司(上市、自然人投资或控股)

4、法定代表人：周佳

5、注册资本：232,900.7802 万人民币

6、住所：福建省宁德市蕉城区漳湾镇新港路 2号

7、成立日期：2011年 12月 16 日

8、经营范围：锂离子电池、锂聚合物电池、燃料电池、动力电池、超大容量储

 3

能电池、超级电容器、电池管理系统及可充电电池包、风光电储能系统、相关设备仪

器的开发、生产和销售及售后服务；对新能源行业的投资；锂电池及相关产品的技术

服务、测试服务以及咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。

9、股权结构：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 宁波梅山保税港区瑞庭投资有限公司 571,480,527 24.54%

2 黄世霖 260,900,727 11.20%

3 香港中央结算有限公司 166,871,779 7.16%

4 宁波联合创新新能源投资管理合伙企业（有限合伙） 157,900,338 6.78%

5 李平 111,950,154 4.81%

6 深圳市招银叁号股权投资合伙企业（有限合伙） 46,231,887 1.99%

7 湖北长江招银动力投资合伙企业（有限合伙） 42,915,098 1.84%

8 高瓴资本管理有限公司－中国价值基金（交易所） 42,606,855 1.83%

9 西藏鸿商资本投资有限公司 39,330,361 1.69%

10 宁波梅山保税港区博瑞荣合投资合伙企业（有限合伙） 32,054,300 1.38%

11 其他股东 856,765,776 36.79%

合计 2,329,007,802 100.00%

 注：上述前十大股东情况来源于《宁德时代新能源科技股份有限公司 2021年第三季度报告》。

10、实际控制人：曾毓群和李平

11、关联关系：与公司不存在关联关系

12、经查询，宁德时代不属于“失信被执行人”

13、主要财务数据（2020年数据已经审计，2021年 1-9 月数据未经审计）

单位：元

项目 2021年 9月 30日 2020年 12月 31日

总资产 249,151,796,229.37 156,618,426,940.59

总负债 168,969,358,306.53 87,423,710,523.70

净资产 80,182,437,922.84 69,194,716,416.89

项目 2021年 1-9月 2020年度

营业收入 73,361,545,522.20 50,319,487,697.20

营业利润 10,891,595,620.99 6,959,489,551.43

净利润 9,144,981,503.45 6,103,918,052.46

三、投资标的基本情况

公司与宁德时代共同投资设立一家有限责任公司，基本情况如下：

1、名称：合资公司的最终名称以工商登记核准名称为准

 4

2、类型：有限责任公司

3、注册资本：100,000.00 万人民币

4、注册地：江西省宜春市

5、经营范围：采矿、选矿、碳酸锂冶炼、锂盐产品的生产及销售（最终经营范

围以注册地审批部门予以登记的为准）。

6、股权结构：

股东名称 认缴注册资本（人民币万元） 持股比例 出资方式

宁德时代或其关联方 70,000.00 70.00% 现金

永兴材料或其关联方 30,000.00 30.00% 现金

合计 100,000.00 100.00% -

四、协议的主要内容

公司已与宁德时代签署了《合资经营协议》，主要内容如下：

甲方：宁德时代新能源科技股份有限公司

统一社会信用代码：91350900587527783P

注册地址：福建省宁德市蕉城区漳湾镇新港路 2号

乙方：永兴特种材料科技股份有限公司

统一社会信用代码：91330000722762533U

注册地址：浙江省湖州市杨家埠

（一）本次投资

1、本次投资的总投资金额不超过 25 亿元；一期项目投资额不超过 15 亿元。

2、双方或各自关联方以现金方式共同出资设立合资公司，注册地在宜春，注册

资本为 10 亿元，其中甲方或其关联方（以下合称“甲方”）认缴注册资本 7 亿元，

持股 70%；乙方或其关联方（以下合称“乙方”）认缴注册资本 3亿元，持股 30%。

3、双方共同出资设立合资公司以如下条件全部满足为前提：

（1）本协议已经双方正式签署且已生效；

（2）双方已就本次投资履行了必要的内部决策程序；

（3）双方在本协议中所做的各项陈述及保证均为真实、准确且无遗漏的；

（4）自本协议签署日至合资公司设立前，未发生且合理预计不会发生导致对本

次投资有重大不利变化的事件。

4、合资公司的经营范围主要为采矿、选矿、碳酸锂冶炼、锂盐产品的生产及销

 5

售。如于工商登记或办理相关证照过程中，相关部门要求对上述合资公司经营范围进

行调整，需由双方另行协商共同确定，具体由双方共同授权的人员确认文字调整。

（二）公司治理

1、合资公司设董事会，由 3 名董事组成，其中甲方有权委派 2 名董事，乙方有

权委派 1名董事。董事会设 1名董事长，由甲方委派的董事担任。

2、合资公司设 1 名监事，由甲方委派。

3、甲方负责合资公司整体运营管理，有权向合资公司委派总经理；乙方负责合

资公司的产线建设、生产管理及技术升级。

（三）业务合作

1、合资公司规划建设 600万吨采矿产能（主要承包甲方的部分矿山运营）、600

万吨选矿产能和 5 万吨碳酸锂产能项目，并按以下进度完成产能建设：

（1）一期项目：3 万吨碳酸锂冶炼产能。可先行建设 3 万吨碳酸锂冶炼产能，

视情开展相应产能的采矿和选矿建设。

（2）二期项目：一期项目达产后，双方将启动剩余产能建设。

2、原材料供应

由甲方负责向合资公司供应原材料。

3、产品采购

（1）合资公司 100%的碳酸锂产品优先向甲方或其指定方供应。

（2）甲方和合资公司在本协议约定的原则范围内，另行签订具体采购协议或订

单，就产品规格、具体市场价格折扣比例、阶段性调价机制、技术要求、发货时间、

保修安排等进行约定。

4、其他合作

（1）乙方目前在建的 2万吨/年锂盐产能中产品主要优先供应给甲方或其指定方，

采购价格在一定条件下以市场价格为基础给予适当优惠。

（2）宜丰县花桥矿业有限公司确保乙方所需的原材料。

（四）违约及其责任

1、本协议生效后，双方应按照本协议的规定全面、及时地履行其义务及约定，

若本协议的任何一方未能及时或未能完全履行其在本协议项下的义务（包括违背其作

出的任何承诺，或所作的任何陈述或保证不真实），即构成违约。

2、一旦发生违约行为，违约方应当向守约方赔偿因其违约而给守约方造成的损

 6

失，包括守约方为主张权益所采取的维权措施所花费的必要费用，包括但不限于诉讼

费、律师费、保全费、担保费（含诉讼保全保险费）、交通费、住宿费等合理支出的

费用承担赔偿责任。

（五）附则

1、本协议自双方签字、盖章后成立并生效，对双方具有完全的法律约束力，双

方应严格遵守本协议的各项约定。

五、本次合作的目的、影响及存在的风险

1、本次合作的目的和对公司的影响

（1）扩大云母提锂增量，提高公司在锂盐领域市场占有率

公司自 2017 年进军锂电新能源行业以来，凭借正确的发展战略，采用先进的云

母提锂工艺及智能化的内部管理手段，实现了年产 1万吨碳酸锂产能的快速投产达产，

生产的产品性能优异，性价比高，赢得了下游龙头企业客户的广泛认可，已成为云母

提锂行业龙头企业，并开始进行年产 2 万吨碳酸锂产能的建设，不断增强竞争优势，

提高公司在云母提锂行业市场占有率。宁德时代是全球领先的锂离子电池提供商，正

在江西省宜春市投资建设新型锂电池生产制造基地项目。公司与其成立合资公司投资

建设碳酸锂产能，可以充分利用双方在锂电行业上、下游龙头企业各自优势实现紧密

联动，协同发展，有效发挥公司的云母提锂技术、管理经验优势与宁德时代资源优势，

凭借公司从采矿、选矿到碳酸锂生产全产业链建设和运营的成功经验，快速实现项目

投产、达产，以合资公司为平台进一步提高公司碳酸锂市场占有率和永兴品牌知名度，

巩固并提升公司云母提锂龙头企业地位。

（2）与下游紧密合作，更好了解市场需求

宁德时代是锂电新能源行业龙头企业，也是公司下游正极材料的直接客户，公司

与其建立长期稳定的合作关系，将更直接地了解到下游客户对上游锂盐材料的需求变

化及技术发展变革，促进公司不断提高技术水平，确保在成本控制、产品质量、工艺

创新等方面优势地位，提升公司市场竞争力。

（3）公司本次与宁德时代合作不会对公司正常生产经营产生影响，不存在损害

公司股东利益的情形。

2、存在的风险

（1）合资公司的设立及项目的建设尚须报相关部门履行备案和审批手续后方可

 7

实施，可能存在不确定性。

（2）随着新能源汽车行业和储能行业的快速发展，目前全球及中国对于锂的需

求旺盛。如未来锂电新能源行业下游需求显著不及预期，或者出现新的技术变革产生

完全优于当前技术路线的锂电材料，均可能会对本次合作预期效益的实现造成影响。

（3）合资公司及合资公司投资建设的项目未来可能存在因合作、技术、市场变

化等因素，影响合资公司的顺利运营，导致运营效益不能达到预期效果。

公司将根据本次合作的进展情况，按照有关法律法规的规定及时履行信息披露义

务，敬请投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、第五届董事会第十八次临时会议决议

2、《合资经营协议》

特此公告。

永兴特种材料科技股份有限公司董事会

2022年 1月 27日

	永兴特种材料科技股份有限公司
	关于与宁德时代新能源科技股份有限公司
	签署合资经营协议的公告